
Упрауленне адукацы!
Гродзенскага раённага выканаучага.

камтэта

Управление образования
Гродненского районного исполнительного

комитета

Дзяржауная установа адукацый
«Абухауская сярэдняя школа

1мя Т.П.Сянько»

Государственное учреждение образования
«Обуховская средняя школа

имени И.П.Сенько»

ЗАГАД ПРИКАЗ

31.08.2023 № 249

аг. Абухава аг. Обухово
`

Об организации бесплатной
перевозки обучающихся в
2023/2024 учебном году

В целях обеспечения безопасных условий перевозки обучающихся в

учреждение образования в 2023/2024 учебном году, сохранения их жизни и

здоровья, в соответствии © требованиями статьи 47 Кодекса Республики

Беларусь об образовании от 13.01.2011 с изменениями, внесёнными Законом

Республики Беларусь от 14.01.2022 № 154-3, Положения о порядке

организации бесплатной перевозки обучающихся, утвержденного

постановлением Советом Министров Республики Беларусь от 23.08.2022 №

540 «О бесплатной перевозке обучающихся», постановления Совета

Министров Республики Беларусь от 16.02.2011 № 202 «О некоторых

вопросах проезда обучающихся», приказом управления образования

Гродненского райисполкома от 07.08.2023 № 109 «Об организации

бесплатной перевозки обучающихся в 2023/2024 учебном году»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организоватьв 2023/2024 учебном году подвоз 70 учащихся школы,

нуждающихсяв организации бесплатной перевозки (Приложение1):
1.1. транспортом СПК имени И.П.Сенько из 12 деревень, рейсовым

автобусом ОАО “Автопарк г. Гродно” из 2 деревень (Приложение 2).

>. Назначить ответсвенным за организацию подвоза учащихся Довгун

Ольгу Викторовну, учителя русского языка и литературы”.



3. Ответственному за подвоз учащихся Довгун О.В.:
3.1. обеспечить регистрацию заявлений законных представителей

несовершеннолетних на организацию подвоза обучающихсяк месту обучения
и обратно в отдельно заведенных журналах, постоянно;

3.2. подготовить для согласования графики подвоза учащихся
транспортом СПК имени И.П.Сенькодо 01.09.2022г.;

3.3. составить и предоставить для утверждения списки учащихся, для
которых организован подвоз до 01.09.2023г.;

3.4. составить и предоставить для утверждения список
педагогических (иных) работников, нуждающихся в бесплатной перевозке к
месту работы (до учреждения образования) и обратно школьными
автобусами по маршруту их движения в случае отсутствия автомобильных
перевозок пасажиров в регулярном сообщении транспортом общего
пользования, обеспечивающих прибытие педагогического работника к
началу его рабочего дня к месту работы и обратно, и при наличии
свободных посадочных мест в школьном автобусе (Приложение 2), до
01.09.2023;

3.5. разработать маршруты подвоза учащихся школы транспортом
СПК имени И.П.Сенько и предоставить директору для дальнейшего
утверждения и согласования до 01.09.2023г.;

3.6. организовать заключение договоров об организации
автомобильных перевозок обучающихся с автомобильными перевозчиками,
до 01.09.2023;

3.7. предоставить в инженерно-технический и обслуживающий отдел
управления централизованного хозяйственного обслуживания Гродненского
районного межотраслевого центра для обеспечения деятельности
бюджетных организацийи государственных органов:

3.7.1.акт обследования дорожных условий на маршруте бесплатной
перевозки обучающихся и схему маршрута подвоза обучающихся (в
четырех экземплярах), до 01.09.2023;

3.7.2. списки детей, бесплатная перевозка которых осуществляется
транспортом ОАО «Автобусныйпарк г. Гродно», для получения проездных
документов (Приложение3), до 01.09.2023;

3.7.3. своевременно отчётную документацию по бесплатной перевозке
обучающихся, перевозимых транспортом ОАО «Автобусный парк г.
Гродно», не позднее 1-го числа, следующегоза отчётным месяцем;

3.8. организовать подготовку сопроводительной документации по
бесплатной перевозке обучающихся (журнал учета подвоза (отвоза)
обучающихся; списки подвозимых обучающихся по учреждениям



образования, с указанием мест посадки (высадки) адреса проживания и
номера телефона; график работы сопровождающих лиц,до 01.09.2023;

3.9. организовать своевременное издание приказов в учреждениях
образования в вопросе замены

—
педагогических работников,

сопровождающих обучающихся на маршрутах бесплатной перевозки,
постоянно;

3.10. своевременно информировать управление централизованного
хозяйственного обслуживания Гродненского районного межотраслевого
центра обеспечения деятельности бюджетных организаций и
государственных,а также иных заинтересованных лиц, утверждающих акты,
о вносимых изменениях (время движения, остановочные пункты и т.д.) в
локальные документы, постоянно;

3.11. обеспечивать на официальном сайте учреждения образования во
вкладке «Организация бесплатной перевозки обучающихся» размещение
необходимой информации по организации бесплатной перевозки
обучающихся, безопасному поведению на дороге, в транспорте и др.
включив разделы: нормативно-правовая база, маршруты бесплатной
перевозки, список обучающихся, нуждающихся в бесплатной перевозке, с
последующим поддержанием информации в актуальном состоянии, до
01.09.2023, далее — постоянно;

3.12. разработать обязанности сопровождающих и ознакомить с ними
каждого ответственного, подтвердив личной подписью и датой
ознакомления, 01.09.2023, далее — по мере необходимости (Приложение4);

3.13. перед началом учебного года по согласованию с
территориальными подразделениями ГАИ и Транспортной инспекции
принять участие в проведении смотров готовности и соответствия
требованиям безопасности транспортных средств—автомобильных
перевозчиков, осуществляющих перевозки обучающихсяк началу учебного
года, инструктажей водителей, которые будут осуществлять перевозки
обучающихся, в территориальных подразделениях ГАИ, а также
инструктажей сопровождающих лиц (в том числе о порядке действий при
получении информации о совершении или угрозе совершения акта
терроризма), до 01.09.2023;

3.14. изучать и анализировать условия соблюдения автомобильными
перевозчиками требований законодательства по обеспечению безопасных
условий выполнения бесплатной перевозки обучающихся, технического и
санитарного состояния маршрутов перевозки, пунктов посадки и высадки
обучающихся, с последующим информированием управление образования,
соответствующего местного исполнительного органа, постоянно.



4. Назначить ответственнымиза сопровождение учащихся при подвозе
в учреждениеи обратно дежурных учителей согласно графика дежурства по
подвозу (Приложение5).

5. В случае отсутствия сопровождающих, за подвоз детей по
маршрутам назначить ответственным Довгун О.В, учителя русского языка и
литературы.

6. Ответственным за подвоз учащихся (сопровождающим) определить
место сбора учеников в деревнях, обеспечить дисциплину и порядок в
автобусе.

7. Ответственными за посадку детей в автобусы назначить дежурных
учителей старшей школы согласно графика дежурства по подвозу,
воспитателей ГПД.

8. Ответственнымза подвоз учащихся (сопровождающим):
8.1. обеспечить качественное ведение ежедневного учета детей,

перевозимых по всем маршрутам, постоянно;
8.2. не допускать случаев превышения общего количества

перевозимых в автобусах детей и взрослых в соответствии с технической
характеристикой автобуса, постоянно;

8.3. осуществлять контроль за использованием обучающимися
светоотражающих элементов, постоянно.

9. Мороз И.Н., заместителю директора по учебной работе:
9.1. обеспечивать качество и регулярность проведения инструктажей с

работниками учреждения образования, ответственными за сопровождение
детей при перевозке их к месту обучения и обратно, согласно Правилам
дорожного движения при автомобильных перевозках групп детей, а также
мерам предосторожности, обеспечивающих безопасность таких перевозок
по маршруту движения автобуса, ежегодно до 1 сентября, далее — по мере
необходимости;

9.2. довести до сведения заинтересованных лиц требования по
организации бесплатной перевозки обучающихся с рассмотрением
конкретных фактов нарушений на педагогических советах, совещаниях у
руководителя, родительских собраниях и других коллегиальных органах,втечение 2023/2024 учебного года;

9.3. рассматривать вопросы организации бесплатной перевозки
обучающихся, о мерах безопасного поведения обучающихся на дороге, в
транспорте на совещанияхпри директоре, не реже 1-го раза в полугодие;

9.4. осуществлять корректировку расписаний занятий в случае
невозможности либо несвоевременной доставки обучающихся к месту
обучения,в течение 2023/2024 учебного года.



10. Классным руководителям: .

10.1. проводить беседы, занятия с обучающимися и воспитанниками о
необходимости обозначения себя светоотражающими элементами, во время
нахождения на проезжей части в тёмное время суток, о правилах безопасной
посадки в автобус и высадки из него, о поведении во время движения
автобуса, не реже1-го раза в четверть;

10.2. обеспечивать порядок и периодичность проведения с
обучающимися (в первый день учебного года и каждой учебной четверти)
правилам безопасного поведения при бесплатной перевозке транспортными
средствами, порядке действий в экстремальных и иных чрезвычайных
ситуациях (с оформлением актов (либо протоколов) установленного
образца, до 01.09.2023, далее — в течение 2023/2024 учебного года;

10.3. проводить разъяснительную—работу с законными
представителями обучающихся об их прямой обязанности сопровождения
несовершеннолетних до (от) пунктов посадки и высадки школьного
автобуса (остановочных пунктов транспорта общего пользования в
регулярном пригородном сообщении), удаленных от места проживания, с
обязательным протоколированием,в течение 2023/2024 учебного года;

10.4. принимать участие в рассмотрении обращений по вопросам
организации бесплатной перевозки обучающихся в пределах компетенции:
проводить профилактическую работу по предупреждению обращений по
данному направлению, постоянно.

11. Классным руководителям всех классов, сопровождающим лицам и
воспитателям ГПД, дежурным учителям:

11.1. осуществлять постоянный контроль за использованием
световозвращающих элементов учащимисяв темное время суток;

11.2. своевременно выполнять оперативные указания управления
образования, ответственного за организацию бесплатной перевозки
обучающихся, а также иных компетентных органов и уполномоченных ими
организаций (лиц по вопросам организации бесплптной перевозки
обучающихся, в течение 2023/2024 учебного года.

12. Заместителю директора по воспитательной работе:
12.1. обеспечить максимальную занятость учащихся до начала и после

учебных занятий до отправления автобуса;
12.2. подготовить и предоставить для утверждения график занятости

обучающихся в свободное от учебы время, который должен содержать
актуальную информацию по каждому несовершеннолетнему, обновлять по
мере необходимости,в течение 2023/2024 учебного года;



12.3.разработать и реализовать план мероприятий по предупреждению
детского дорожно-транспортного травматизма совместно с сотрудниками
межрайонного отдела ГАИ,в течение учебного года.

14. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
директора по воспитательной работе.

Директор <’ ы К.В.Исерлис

С приказом ознакомлены: ОР.Н.Г.Бедыс
И

ы. о22 О.А.Будрик
пара? ро .А.Давидович3109629; 72И. Б.ДанилевичАА»(> ‚ О.В.Довгун

5! РРаи Г.В.Довнар28. 22%

А.В.Кобылянский
87% 203 °’

Е.Д.Козлова
31.03.23 Т.В.Кулак

Я7А/ 222 И.И.Лапенко
31.04. Абё5 и В.А.Литреева

”, 0 20 Н.П.Лопушек
и“ Е.Н.МеськевичиУ{29и 7 И.Н.Мороз

80 0Р. 16ей Т.В.Салей
87 ОФ #953 70 А.В.Садовская
ЗА дед ОИ Т.В.Станкевич
3106. 4022 Е.П.Янученя



Приложение 1
к приказу государственного
учреждения образования
“Обуховская средняя школа
имени И.П.Сенько”
31.08.2023 №249

УТВЕРЖДАЮ
екторГУО

кая`‘средняя школа
Нько»

К.В.Исерлис

2023г

Список обучающихся,
нуждающихся в организации бесплатной перевозки

в 2023/2024 учебном году
в ГУО «Обуховская средняя школа имени И.П1.Сенько»

транспортом ОАО «Автобусный парк г.Гродно»
Населённый

пункт (откуда
№ Фамилия, имя, забирают
пп отчество Класс Маршрут подвоза учащегося)

1.|Коневега Варвара 8 ОАО «Автобусный д. Машталеры
Игоревна паркг. Гродно», (в УО)

Гродно-Обухово аг.Обухово (из
УО)

2.|Анткевич Егор 3 ОАО «Автобусный д. Житомля(в
Алексеевич парк г. Гродно», УО)

Гродно-Обухово аг. Обухово (из
УО)

3.|Бузун Анна 1 ОАО «Автобусный д. Житомля(в
Александровна парк г. Гродно», УО)

Гродно-Обухово аг. Обухово (из
УО)

4.|Гут София 3 ОАО «Автобусный д. Житомля в
Павловна паркг. Гродно», УО)

Гродно-Обухово аг. Обухово (из
УО)

5.|Гут Владислав 1 ОАО «Автобусный д. Житомляв
Павлович парк г. Гродно», УО)

Гродно-Обухово аг. Обухово (из
УО)



6.|Гуща Анна ОАО«Автобусный д. Житомля

Сергеевна парк г. Гродно», (в УО)
Гродно-Обухово аг.Обухово (из

УО)

7.|Гуща Иван ОАО«Автобусный д. Житомля

Сергеевич паркг. Гродно», (в УО)
Гродно-Обухово аг.Обухово (из

УО)

8|Кветко Карина ОАО«Автобусный д. Житомля(в
Андреевна паркг. Гродно», УО)

Гродно-Обухово аг. Обухово (из
УО)

9.|Кизевич Ольга ОАО «Автобусный д. Житомля(в
Алексеевна паркг. Гродно», УО)

Гродно-Обухово аг. Обухово (из
УО)

10.|Королькова ОАО «Автобусный д. Житомля(в
София паркг. Гродно», УО)

Михайловна Гродно-Обухово аг. Обухово (из
УО)

11.|Кушнир Никита ОАО «Автобусный д. Житомля(в
Олегович парк г. Гродно», УО)

Гродно-Обухово аг. Обухово (из
УО)

12.|Лебедевич ОАО «Автобусный д. Житомля (в

Никита Юрьевич парк г. Гродно», УО)
Гродно-Обухово аг. Обухово (из

УО)
13.|Лебедевич Яна ОАО«Автобусный д. Житомля(в

Юрьевна парк г. Гродно», УО)
Гродно-Обухово аг. Обухово (из

УО)

14.|Лубовская ОАО«Автобусный д. Житомля(в
Полина

|

парк г. Гродно», УО)

Геннадьевна Гродно-Обухово аг. Обухово(из
УО)

15.|Майко Денис ОАО «Автобусный д. Житомля(в
Алексеевич парк г. Гродно», УО)

Гродно-Обухово( аг. Обухово (из
УО)

16.|Максимович ОАО «Автобусный д. Житомля(в
Ярослав паркг. Гродно», УО)
Олегович Гродно-Обухово аг. Обухово (из

УО) 1



И. Матыс Элеонора ОАО«Автобусный д. Житомля(в
Павловна парк г. Гродно», УО)

Гродно-Обухово аг. Обухово (из
УО)

18.|Матихвейчик ОАО «Автобусный д. Житомля(в
Валерия парк г. Гродно», УО)

Александровна Гродно-Обухово аг. Обухово (из
УО)

19.|Матыс Изабелла ОАО «Автобусный д. Житомля

Павловна паркг. Гродно», (в УО)
Гродно-Обухово аг.Обухово (из

УО)

20.|Перелайко ОДО «Автобусный д. Житомля

Александра паркг. Гродно», (в УО)

Сергеевна Гродно-Обухово аг.Обухово (из
УО)

21.|Ревко Дарья ОАО«Автобусный д. Житомля

Алексеевна парк г. Гродно», (в УО)
Гродно-Обухово аг.Обухово (из

УО)

22.|Ревко София ОДО «Автобусный д. Житомля

Александровна паркг. Гродно», (в УО)
Гродно-Обухово аг.Обухово (из

УО)

23.|Севрук Арсений ОАО «Автобусный д. Житомля

Юрьевич парк г. Гродно», (в УО)
Гродно-Обухово аг.Обухово (из

УО)

24.|Севрук Савелий ОАО «Автобусный д. Житомля

Юрьевич парк г. Гродно», (в УО)
Гродно-Обухово аг.Обухово (из

УО)

25.|Семенович Дарья ОАО «Автобусный д. Житомля
Денисовна парк г. Гродно», (в УО)

Гродно-Обухово аг.Обухово (из
УО)

26.|Семенович Яна ОАО«Автобусный д. Житомля

Денисовна паркг. Гродно», (в УО)
Гродно-Обухово аг.Обухово (из

УО)

27.|Сипович Марк ОАО«Автобусный д. Житомля

Петрович парк г. Гродно», (в УО)
Гродно-Обухово (из аг.Обухово (из
УО) УО) _|



28.|Фисенко 7 ОАО «Автобусный д. Житомля

Анастасия парк г. Гродно», (в УО)

Владимировна Гродно-Обухово аг.Обухово (из
УО)

29.|Хвойницкая 9 ОАО «Автобусный д. Житомля

Виолетта паркг. Гродно», (вУО)
Владимировна Гродно-Обухово аг.Обухово (из

УО)

30. ’Ходунай Андрей 11 ОАО «Автобусный д. Житомля

Павлович парк г. Гродно», (в УО)
Гродно-Обухово аг.Обухово (из

УО)

31.|Хоха Илья 5 ОАО«Автобусный д. Житомля

Максимович паркг. Гродно», (в УО)
Гродно-Обухово аг.Обухово (из

УО)

32.|Швед Александр 1 ОАО «Автобусный д. Житомля

Сергеевич паркг. Гродно», (в УО)
Гродно-Обухово аг.Обухово (из

УО)

33.|Шитик Ксения 2 ОАО «Автобусный д. Житомля

Юрьевна паркг. Гродно», (в УО)
Гродно-Обухово аг.Обухово (из

УО)

34.|Якусевич Роман 8 ОАО «Автобусный
Александрович паркг. Гродно»,

Гродно-Обухово

35.|Якусевич Ульяна 5 ОАО«Автобусный
Александровна парк г. Гродно»,

Гродно-Обухово
(в УО)
аг.Обухово (из

д. Житомля
(в УО)
аг.Обухово (из
УО)
д. Житомля

УО)



УТВЕРЖДАЮ
Директор ГУО

серлис

2023г

Список обучающихс
нуждающихся в организации бесплатной ‘перевозки

в 2023/2024 учебном году
в ГУО «Обуховская средняя школа имени И.П.Сенько»

транспортом СПК имени И.П. Сенько

Альжабри Адам №9/1 д.Обуховичи

Муинович ж/д станция Житомля-
агр. Обухово через д.
Александрово (в УО)

№9/4 аг. Обухово

агр. Обухово — д.
Александрово черезд.
Житомля
(из УО)

Карпович Кира №9/1 д. Обуховичи

Дмитриевна ж/д станция Житомля - |(вУО)
агр. Обухово черезд.
Александрово (в УО)

№9/4 аг.Обухово
агр. Обухово — д. (из УО)
Александрово черезд.
Житомля (из УО)

Урбо Артём №9/1 ж/д станция
Алоизьевич ж/д станция Житомля -|Житомля

агр. Обухово черезд. |(вУО)
Александрово (в УО)

№9/4 аг.Обухово

агр. Обухово

—
д. (из УО)

Александрово черезд.
Житомля (из УО)

Урбо Назар № 9/1 ж/д станция

Алоизьевич ж/д станция Житомля -|Житомля
агр. Обухово черезд.|(в УО)



Александрово (в УО)

№9/4 аг.Обухово

агр. Обухово — д. (из УО)
Александрово черезд.
Житомля (из УО)

Белякович 1 №9/1 д. Александрово

Арсений ж/д станция Житомля-|(в УО)

Романович агр. Обухово черезд.
Александрово (в УО)

№9/4 аг.Обухово (из

агр. Обухово — д. УО)
Александрово черезд.
Житомля (из УО)

Гриднева Дарина 5 №9/1 д. Александрово

Сергеевна ж/д станция Житомля-|(в УО)

агр. Обухово черезд.
Александрово (в УО)

№9/4 аг.Обухово (из

агр. Обухово — д. УО)
Александрово через д.
Житомля(из УО)

Гриднева Динара 5 № 9/1 д. Александрово

Сергеевна ж/д станция Житомля-|(в УО)

агр. Обухово черезд.
Александрово (в УО)

№9/4 аг.Обухово (из

агр. Обухово — д. УО)
Александрово черезд.
Житомля (из УО)

Менцель Денис 5 №9/1 д. Александрово

Андреевич ж/д станция Житомля - (в УО)

агр. Обухово черезд.
Александрово (в УО)

№9/4 аг.Обухово (из

агр. Обухово — д. УО)
Александрово черезд.
Житомля (из УО)

Павлюченко 6 №9/1 д. Александрово

Наталья ж/д станция Житомля - |(в УО)

Александровна агр. Обухово черезд.



Александрово (в УО)

№9/4.
агр. Обухово — д.
Александрово через д.
Житомля (из УО)

—

аг.Обухово (из
УО)

10. Сезень Полина
Сергеевна

№9/1
ж/д станция Житомля-
агр. Обухово через д.
Александрово (в УО)

№9/4
агр. Обухово — д.
Александрово черезд.
Житомля (из УО)

д. Александрово
(в УО)

аг.Обухово (из
УО)

И. Семинский
Александр
Александрович

№9/1
ж/д станция Житомля-
агр. Обухово черезд.
Александрово (в УО)

№9/4
агр. Обухово - д.
Александрово черезд.
Житомля(из УО)

д. Александрово
(в УО)

аг.Обухово (из
УО)

12. Желудок Артём
Михайлович

9/2
агр. Обухово —

д.Гущицыч/з д.
Саволевка

№9/6
агр. Обухово -— д.
Гущицычерезд.
Саволевка (из УО)

д. Гщицы

аг.Обухово

13. Лопанос
Доминика
Александровна

9/2
агр. Обухово —

д.Гущицыч/зд.
Саволевка

№9/6
агр. Обухово — д.
Гущицычерезд.
Саволевка (из УО)

д. Гущицы

аг.Обухово



14. Лопанос Елисей
Александрович

9/2
агр. Обухово —

д.Гущицыч/зд.
Саволевка

№9/6
агр. Обухово — д.
Гущицычерезд.
Саволевка (из УО)

д. Гщицы

аг.Обухово

15.

16.

17.

Пилец
Александра
Владимировна

Пилец Доминика
Владимировна

Романов Евгений
Денисович

Романов Макар
Денисович

л

—

9/2
агр. Обухово —

д.Гущицыч/з д.
Саволевка

№9/6
агр. Обухово- д.
Гущицычерезд.
Саволевка (из УО)

9/2
агр. Обухово —

д.Гущицыч/зд.
Саволевка

№9/6
агр. Обухово- д.
Гущицычерезд.
Саволевка (из УО)

9/2
агр. Обухово —

д.Гущицыч/з д.
Саволевка

№9/6
агр. Обухово — д.
Гущицычерезд.
Саволевка (из УО)
9/2
агр. Обухово —

д.Гущицыч/з д.
Саволевка

№9/6
агр. Обухово — д.
Гущицы через д.

д. Гущицы

аг.Обухово

д. Гущицы

аг.Обухово

д. Гщицы

аг.Обухово

д. Гщицы

аг.Обухово



Саволевка (из УО)

19.

50.

Шевченко
Матвей
Константинович

Якусевич Павел
Сергеевич

9/2,
агр. Обухово —

д.Гущицыч/з д.
Саволевка

№ 9/6
агр. Обухово — д.
Гущицычерезд.
Саволевка (из УО)
9/2
агр. Обухово —

д.Гущицыч/зд.
Саволевка

№9/6
агр. Обухово — д.
Гущицычерезд.
Саволевка (из УО)

д. Гущицы

аг.Обухово

д. Гщицы

аг.Обухово

21. Капориков Артём
Денисович

9/2
агр. Обухово —

д.Гущицыч/з д.
Саволевка

№9/6
агр. Обухово — д.
Гущицы черезд.
Саволевка (из УО)

д. Котра

аг.Обухово

22. Капориков
Данила
Денисович

10 9/2
агр. Обухово —

д.Гущицыч/з д.
Саволевка

№ 9/6
агр. Обухово- д.
Гущицычерезд.
Саволевка(из УО)

д. Котра

аг.Обухово

23. Гармаза
Виталина
Андреевна

9/2
агр. Обухово —

д.Гущицы ч/з д.
Саволевка

№ 9/6

д. Саволевка

аг.Обухово



агр. Обухово -— д.
Гущицычерез д.
Саволевка(из УО)

24. Ковган Виктория
Валерьевна

9/2
агр. Обухово —

д.Гущицыч/з д.
Саволевка

№9/6
агр. Обухово -— д.
Гущицычерезд.
Саволевка (из УО)

д. Саволевка

аг.Обухово

25. Ковган Михаил
Валерьевич

9/2
агр. Обухово —

д.Гущицыч/зд.
Саволевка
№ 9/6
агр. Обухово — д.
Гущицычерезд.
Саволевка (из УО)

д. Саволевка

аг.Обухово

26. Стаскевич Артём
Александрович

9/2
агр. Обухово —

д.Гущицыч/з д.
Саволевка

№ 9/6
агр. Обухово — д.
Гущицычерезд.
Саволевка(из УО)

д. Саволевка

аг.Обухово

27. Степанов Илья
Александрович

9/2
агр. Обухово —

д.Гущицы ч/з д.
Саволевка

№9/6
агр. Обухово — д.
Гущицычерез д.
Саволевка (из УО)

д. Саволевка

аг.Обухово

28. Степанова
Ксения
Александровна

9/2
агр. Обухово —

д.Гущицыч/з д.
Саволевка

№ 9/6
агр. Обухово — д.

д. Саволевка

аг.Обухово



Гущицы черезд.
Саволевка (из УО)

29. Чиж Екатерина
Ивановна

9/2
агр. Обухово —

д.Гущицыч/зд.
Саволевка

№9/6
агр. Обухово — д.
Гущицы черезд.
Саволевка(из УО)

д. Саволевка

аг.Обухово

30. Григолец Егор
Павлович

9/2
агр. Обухово —

д.Гущицы ч/зд.
Саволевка

№ 9/6
агр. Обухово — д.
Гущицычерезд.
Саволевка(из УО)

д. Ракитье

аг.Обухово

31. Бекиш Никита
Витальевич

10 № 9/3
д. Огородники- агр.
Обухово через д.
Курпики
(вУО)

№ 9/5
агр. Обухово — д.
Новосёлки через д.
Огородники (из УО)

д. Будовля

аг.Обухово

32. Болбат Ангелина
Сергеевна

№ 9/3
д. Огородники- агр.
Обухово через д.
Курпики
(в УО)

№9/5
агр. Обухово — д.
Новосёлки черезд.
Огородники (из УО)

д. Курпики

аг.Обухово

| 33. Кулеш Злата
Артёмовна

№9/3
д. Огородники- агр.
Обухово через д.
Курпики

д. Курпики



(вУО)

№9/5.
агр. Обухово — д.
Новосёлки через д.
Огородники (из УО)

аг.Обухово

34. Змарзер
Альжбета
Станиславовна

№ 9/3
д. Огородники- агр.
Обухово через д.
Курпики
(вУО)

№9/5
агр. Обухово — д.
Новосёлки через д.
Огородники (из УО)

д. Огородники

аг.Обухово

35. Мордечко
Дмитрий
Антонович

№9/3
д. Огородники агр.
Обухово черезд.
Курпики
(вУО)

№9/5
агр. Обухово — д.
Новосёлки через д.
Огородники (из УО)

д. Новосёлки

аг.Обухово



Приложение2
к приказу государственного
учреждения образования
“Обуховская средняя школа
имени И.П.Сенько”
31.08.2023 № 249

Список деревень, количество учащихся,
название организации, осуществляющей
поДвоЗ

1. Транспорт СПК имени И.П.Сенько- 12 деревень;
. д. Будовля — 1 учащийся;

д Обуховичи — 3 учащихся;
д. Котра - 2 учащихся;
д. Саволевка —7 учащихся;
д. Александрово — 7 учащихся;
д. Гущицы — 9 учащихся;
д. Новоселки — 1 учащийся;

. д. Ракитье — 1 учащийся;

. д. Житомля — 34 учащихся;
10. д.Курпики - 2 учащихся;
11. ж/д ст.Житомля - 2 учащихся;
12. д.Огородники — 1 учащийся.

2. Рейсовый автобус ОАО “Автопарк г. Гродно” — 2 деревни
13. д. Житомля - 34 учащихся;
14. д.Машталеры- 1 учащийся.

Всего: 70 учащихся.

=

хопи

нов



Приложение3
к приказу государственного
учреждения образования
“Обуховская средняя школа
имени И.П.Сенько”
31.08.2023 № 249

Список педагогических (иных) работников
ГУО “Обуховская средняя школа имени И.П.Сенько”, которым в

2023/2024 учебном году предоставляется право бесплатной перевозки
школьными автобусами от места проживания (пребывания) к месту

работыи обратно при наличии свободных посадочных мест

1. Андреева Светлана Раисовна, д.Саволевка, д.2;
2. Пилец Людмила Мечиславовна, г.Скидель;
3. Денисевич Николай Васильевич, д.Саволевка,д.5;
4. Обуховский Александр Валерьевич,аг.Вертелишки



Приложение 5
к приказу государственного
учреждения образования
“Обуховская средняя школа
имени И.П.Сенько”
31.08.2023 №249

Обязанности сопровождающих при осуществлении бесплатной
перевозки обучающихся

Общиетребования безопасности
1. Иметь опрятный внешний вид, не использовать домашнюю и

спортивную одежду.
2. Вести себя с обучающимися вежливо, доброжелательно и

тактично, не допускать применения ненормативной лексики.
3. Иметь при себе документ, удостоверяющий личность; копию

графика работы сопровождающих; список обучающихся и иных

пассажиров, перевозимых по маршруту бесплатной перевозки
обучающихся, подписанный руководителем учреждения образования;

журнал учёта бесплатной перевозки обучающихся.

Требования безопасности перед началом поездки
1. Внешним осмотром проверить целостность и санитарное

состояние салона транспортного средства, отсутствие в нём посторонних,
в том числе подозрительных предметов, которые могут оказаться
взрывными устройствами.

2. Проинструктировать обучающихся о соблюдении Правил
безопасного поведения при бесплатной перевозке школьными
автобусами.

Требования безопасности при посадке в транспортное средство
1. Провести проверку наличия участников поездки.
2. (Осуществлять руководство посадкой обучающихся в

транспортное средство с соблюдением мер, обеспечивающих
выполнение требований безопасности и правил поведения (первыми
запускать в салон транспортного средства детей самого старшего



салона; детей младшего возраста запускать в последнюю очередь и
определять им места в ближнейк водителю части салона.

3. Не разрешать входить в салон транспортного средства и не
перемещаться по нему на роликовых коньках, скейтбордах, самокатах и
им подобных средствах передвижения.

4. Не допускать проноса в транспортное средство, перевозку в нём
и использования запрещённых предметов и веществ.

5. При входе в салон транспортного средства требовать от
обучающихся снятия наплечныхсумок (рюкзаков) со спины и переноски
их в руках.

6. Контролировать размещение обучающимися ручной клади
(багажа) на багажных полках в положении, исключающем её свободное
перемещение или падение.

7. Оказывать (при необходимости) помощь обучающимся по
посадке в транспортное средство и размещению ручной клади.

8. Осуществлять посадку детей дошкольного и младшего
школьного возраста на пассажирские сиденья и пристёгивание их
ремнями безопасности, предусмотренными конструкцией транспортного
средства.

9. Убедиться, что все обучающиеся пристёгнуты ремнями
безопасности.

10. Сделать записи в журнале учёта бесплатной перевозки
обучающихся о составе экипажа ( водителя и сопровождающего), о
наличии перевозимых обучающихся (по пунктам посадки и высадки) и
заверить их своей подписью.

Требования безопасности во время движения
1. Находиться на месте, с которого обеспечивается прямой обзор

транспортного средства.
2. Периодически напоминать участникам поездки о соблюдении

Правил безопасного поведения при нахождении в транспортном
средстве.

3. Обеспечивать соблюдение обучающимися дисциплины и
требований правил безопасного поведенияво время поездки, не допуская
расстегивания ремней безопасности, вставания с места и перемещения по
салону транспортного средства.

4. Совместно с водителем не допускать переполнения салона
транспортного средства сверх норм, установленных его техническими
характеристиками.

5. Оказывать при необходимости обучающимся доврачебную
помощь и (или) вызвать скорую медицинскую помощь либо принять
меры по их доставке в ближайшее учреждение здравоохранения.

6. Не допускать нахожденияв транспортном средстве лиц. которым



7. Не допускать курения в салоне транспортного средства всеми
присутствующими.

8. Контролировать и требовать от водителя соблюдения требований
законодательства, обеспечения комфортных и безопасных условий
перевозки обучающихся, соблюдения маршрута и графика перевозки.9.  Приостанавливать поездку в случаях неисправности
транспортного средства, нарушений требований безопасной перевозкиобучающихся, а также при наличии внешних признаков алкогольного
опьянения, либо состояния, вызванного употреблением наркотических,
одурманивающих веществ, их аналогов, токсичных или других
одурманивающих веществ, болезненного или утомлённого состояния,
ставящем под угрозу безопасность дорожного движения; при плохом
самочувствии, внезапном заболевании или в случае травмирования
обучающихся.

10. Немедленно информировать руководителя учреждения
образованияо всех происшествиях и задержках в пути.

Требования безопасности при высадке из транспортного средства
1. Первым выйти из транспортного средства и обеспечить

безопасную высадку обучающихся с соблюдением ими требований
безопасности и правил поведения.

2. Оказывать при необходимости помощь обучающимся по снятию
ручной клади с багажных полоки высадке из транспортного средства.

3. Направлять обучающихся для сбора вперёд по ходу движения
транспортного средства, не допуская их выходана проезжую часть.

4. Ожидать, пока выйдет последний обучающийся, после чего
провести проверку наличия участников поездки и сформировать (при
необходимости) группу для организованного перехода через проезжую
часть дороги с использованием сигнальных флажков (фонарика).

5. Напоминать обучающимся о соблюдении Правил дорожного
движения при переходе дороги улици не покидании места высадки до
отъезда автобуса.

Требования безопасности по окончании поездки
1. Внешним осмотром проверить состояние салона транспортного

средства, отсутствие в нём оставленных обучающимися вещей,
документов или денег, в случае их обнаружения передать в
установленном порядке на ответственное хранение руководителю
учреждения образования.

2. Информировать руководителя учреждения образования о
случившихсяв пути задержках и происшествиях.



Требования безопасности _в аварийных, чрезвычайных и иных
ситуациях

1. При возникновении аварийных ситуации требовать от водителя
остановки транспортного средства.

2, После остановки транспортного средства обеспечить эвакуацию
обучающихся всеми возможными и наиболее безопасными способами
(не допуская при этом паники), отвести их на безопасное расстояние,
исключив при этом выход на проезжую часть дороги.

3. Выяснить состояние детей, при необходимости оказать первую
(доврачебную) помощь пострадавшим.

4. При необходимости позвонить в единую службу спасения по
телефону (101 или 112) и вызвать скорую медицинскую помощь по
телефону (103).

5. В случае угрозы или совершения акта терроризма обеспечить
спокойствие обучающихся, не допуская паники; действовать в
соответствии с инструкциями, предусмотренными в таких случаях.

Ознакомлены: 0 ОР #3 Н.Г.Бедыс

Яр 81.4%4043 Г.В.Довнари .5 ров. 5=3 А.В.Кобылянский

, 27 «22 29.22 $ Е.Д.Козлова(‹

22/ 3107. 182%—Е.П.Янученя



Приложение 6
к приказу государственного
учреждения образования
“Обуховская средняя школа
имени И.П.Сенько”
31.08.2023 № 249

Список лиц из числа педагогических работников
ГУО «Обуховская средняя школа имени И.П.Сенько», сопровождающих

обучающихся при осуществлении бесплатной перевозкив 2023/2024
учебном году

1. Бедыс Нина Григорьевна, учитель математики;
2. Довнар Галина Викторовна, учитель начальных классов;
3. Кобылянский Артём Вячеславович, учитель английского языка;
4. Козлова Елена Дмитриевна, учитель истории;
5. Янученя Елена Павловна, учитель начальныхклассов.


